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Omorganisation 

Enligt riksdagsbeslut 1948 skulle spanings- 

flyget i fortsättningen i krigsläge bestå av 

tio divisioner. Dessutom skulle en så kallad 

reservflygkår sättas upp från och med den  

1 juli med lätt beväpnade flygplan av typ 

Sk 16, vilka skulle kunna utföra vissa en-

klare spaningsuppgifter. 

   Chefen för flygvapnet gav F 16 i Upp-

sala i uppdrag att tillsammans med F 20 

organisera reservflygkåren med början den 

1 juli 1948. Förslag till detta hade fram-

kommit några år tidigare. 

   Reservflygkåren existerade i princip inte 

i fred utan skulle sättas upp i händelse av 

krig. Dess uppgift var kustövervakning och 

ubåtsjakt. Under den ljusa delen av dygnet 

skulle spaningsgrupperna bedriva fri spa-

ning och väpnad ubåtsjakt inom 30 km från 

kusten. De kunde också i undantagsfall in-

sättas i konvojskydd och i flygräddningen. 

 

Spaningsgrupper 

Var och en av de sju spaningsgrupperna 

bestod av åtta flygförare och åtta spanare. 

Förarna var i huvudsak före detta fältfly-

gare och värnpliktiga piloter. Vid mobilise-

ring skulle de inkallas till F 16 för att ut-

rustas och utbildas och först därefter kunde 

de flyga ut sina Sk 16-plan till respektive 

grupps krigsbas. Markpersonalen utgjordes 

i huvudsak av värnpliktiga. 

 

Varje spaningsgrupp skulle tilldelades åtta 

Sk 16A och reservflygkårens totala behov 

blev 70 flygplan, 56 plus 14 i reserv (er-

sättningsbehovet), vilka skulle tas från 

olika flottiljer, främst F 5 och F 20.  

 

Under de första tre dygnen efter mobilise-

ring skulle dessa flygplan flygas till F 16, 

bland annat för att förses med utrustning 

för bombfällning och raketskjutning, för att 

sedan spridas ut till spaningsgruppernas 

baser. Systemet innebar att spaningsgrup-

perna vid mobilisering skulle komma att 

upprättas successivt, allt eftersom personal 

och flygplan kom på plats. 

   Spaningsgrupperna numrerades först 1. -

7. reservflyggruppen. Detta ändrades efter 

en kort tid till 101.-107. spaningsgruppen, 

och lydde i krig under cheferna för 1. - 6. 

spaningsdivisionerna, varvid 5. spanings-

divisionen ansvarade för två spaningsgrup-

per, nr 105 och 106.  

  Den 6. spaningsdivisionen och 107. spa-

ningsgruppen lydde i vissa fall under Che-

fen för 5. flygeskadern, C E5 (som endast 

sattes upp i krig), medan de andra lydde 

under  C E4. 

   Från och med den 1 november 1948 var 

spaningsflygets krigsdivisioner numrerade 

i löpande följd, 11. - 20. spaningsdivision-

en, och ansvaret för tre av de fem division-

er som tidigare satts upp av F 3 flyttades 

till F11.  

  Divisionerna skulle utgångsbaseras på 

västkusten (Säve och Trollhättan), i Skåne 

och Blekinge (Ljungbyhed och Kallinge), 

på Östkusten (Kalmar, Skavsta och fält 14 

Tierp) och i norra Sverige (Söderhamn, 

Nordmaling, Boden, fält 18 Hällnäs och 

fält 31 Unbyn).  

 Sjöbaserade spaningsdivisioner som skulle 

betjäna marinen skulle baseras på sjön 

Tvären i närheten av Oxelösund och i Väs-

tervik (sjöflygbasen Luzerna). 

 

Spaningsförbanden på F17 

Spaningsförbandens numrering för F17 

och utgångsgruppering från och med 1 no-

vember 1948 var; 15. sdiv, Kallinge, alter-

nativt fält 31 Unbyn (2/F 3). 15. sdiv skulle 

från 1 maj 1950 baseras på F 17 Kallinge i 

alt II S och på fält 31 Unbyn eller Kallax i 

alt II N. Reservflygkårens spaningsgrupp 

103. sgrp, skulle grupperas på F17 Kall-

inge. 

 

Ny utredning av Reservflygkåren 

I juni 1956 genomfördes inom E4 en ny 

utredning om reservflygkårens organisa-

tion. Eftersom utbildningen i stor ut-

sträckning var frivillig blev personalens 

utbildningsnivå med tiden mycket varie-

rande. De 32 förare som utbildats för re-

servflygkåren 1953-55 ansågs efter kort 

inflygning på Sk 16 kunna sättas in direkt i 

en spaningsgrupp och de 12 som slutat i 

flygvapnet eller hade trafikflygarcertifikat 
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förutsattes också vara disponibla för ome-

delbart insats, men måste få utbildning i 

bombfällning, raketskjutning och spaning 

med Sk 16. Övriga förare krävde mer ut-

bildning innan de kunde sättas i tjänst i en 

spaningsgrupp. 

 

Mobilisering 

Vid mobilisering skulle personalen inkallas 

till F 16 för att utrustas och utbildas och  

 

 

först därefter kunde de flyga ut sina Sk 16- 

plan till respektive grupps baser. Utbild-

ningsläget för spanarna var sämre än för 

förarna och av dem var det bara åtta som 

fått någon träning i reservflygkåren över-

huvudtaget. Sommaren 1956 fanns 67, med 

raketställ och bombfällningsanordningar 

utrustade, Sk 16A vilka var fördelade på  

F 5, F 20, F 3, F 8, F 9, F 13 och F 18. 

   Krav på snabbare mobilisering av spa-

ningsförbanden gjorde att reservflygkårens 

organisation måste göras om. Spanings-

gruppernas ubåtsjaktuppgift ansågs nämli-

gen speciellt betydelsefull i ett initialt 

skede innan kustförsvaret hunnit organise-

ras. C E4 föreslog en ny organisation som 

innebar att den planerade sammandrag-

ningen av personal och materiel till F 16 

slopades. Den utbildning som behövdes 

skulle i stället skötas av den spaningsdivis-

ion som respektive grupp lydde under. 

Detta system medförde också att flygpla-

nen kunde tillföras grupperna direkt utan 

att först ta omvägen via F16. 101.- 107. 

spaningsgrupperna skulle därför i fort-

sättningen komma att mobiliseras av F 9,  

F 5, F 17, F 11, F 15, F 21 respektive F 16. 

 
 

En SK 16A försedd med bomber. 

 

Spaningsutredning 1958 

Hösten 1958 lades en ny stor utredning av 

spaningsflyget fram, "Spaningsutredningen 

1958". För att kunna möta nya krav på rör-

lighet, uthållighet, samverkan och snabb 

rapportering föreslogs återigen övergång 

till helt ny organisation. På grund av grup-

pering på endast sex baser ansågs den bara 

några år gamla krigsorganisationen vara 

för sårbar och divisionerna var bundna till 

stora spaningsstaber som det tog lång tid 

att ombasera. 

   Enligt gällande filosofi var varje division 

utrustad med både S 29C och S 18A för att 

man skulle kunna klara olika typer av upp-
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drag, exempelvis foto- och radarspaning. 

Det var divisionschefen som avgjorde vil-

ken flygplanstyp som skulle sättas in för 

varje uppdrag. Detta förhållande, samt det 

faktum att de fem fredsdivisionerna skulle 

kunna sätta upp sex divisioner i krig, kom-

plicerade verksamheten vid mobilisering. 

 

Spaningsstaber 

För att öka rörligheten föreslogs nu fem 

separata spaningsstaber som skulle sam-

lokaliseras med luftförsvarscentralerna 

(Lfc). Staberna skulle inte som tidigare 

vara knutna till en viss division, utan skulle 

leda de spaningsförband som för tillfället 

var baserade inom deras geografiska an-

svarsområden.  

 Vidare föreslogs utökning av antalet för-

band till åtta spaningsdivisioner och två 

sambandsflygdivisioner med omkring tio 

besättningar vardera, vilka skulle spridas 

på tio ordinarie baser (O-baser) och fem 

tillfälliga baser (T-baser). 

 

Endast en flygplanstyp 

En annan revolutionerande förändring var 

att varje division skulle utrustas med end-

ast en flygplanstyp, antingen S 29C eller S 

32C, varför olika typer av uppdrag skulle 

komma att utföras av olika divisioner.  

  Omkring 70 stycken S 29C skulle förde-

las på sex divisioner och 45 stycken S 32C 

på fyra divisioner med vardera 11-12 flyg-

plan (åtta fpl plus ersättnings- och över-

synsreserv). Varje division skulle också ha 

två sambandsflygplan. 

 

De nya spaningsstaberna skulle flytta in i 

respektive lfc (S1, S2, O2, O3 och ÖN3) 

och basförbandens organisation måste an-

passas till den nya divisionsstrukturen. 

Varje fredsdivision, fyra vid F 11 (1., 2., 

3., 5.) och en vid F 21 (6.), skulle i krig 

komma att sätta upp två divisioner, samt 

förse två O-baser med teknisk personal. De 

skulle också sätta upp tre fototroppar var-

dera.  

 

 

 

Följande utgångsbasering föreslogs (provi-

sorisk numrering): 

 

11. div  S 32      F 17 Ronneby 

12. div  S 32      (P g a brist på flygförare 

inte organiserad förrän tidigast 1961) 

21. div  S 29      F 5 Ljungbyhed 

22. div  S 29      F 21 Kallax 

31. div  S 29      Kungsängen 

32. div  S 29      F 15 Söderhamn 

51. div  S 32      F 11 Nyköping 

52. div  S 32      Fält 14 Tierp 

61. div  S 29      Fält 42 Vidsel 

62. div  S 29     (P g a brist på flygförare 

inte organiserad förrän tidigast 1961) 

 

 

 

På krigsbaserna skulle uppställningsplatser 

av flygplanen eftersträvas ske, 4-6 km från 

fältet och på O-baserna skulle finnas upp-

ställningsplatser för 11-12 flygplan. För att 

förbereda personal vid F 21 att i krig leda 

och betjäna även S 32-förband föreslogs att 

fem stycken S 32 (ersättningsflygplan som 

inte var krigsplacerade vid F 11:s division-

er) skulle fredsplaceras vid F 21.  

 

Den fredsmässiga fördelningen av flygplan 

föreslogs bli (siffrorna inom parentes avser 

tiden intill dess att F 21 kunde mobilisera 

två krigsdivisioner): F 11: 46 (54) stycken 

S 29 och 40 stycken S 32, F 21: 23 (15) 

stycken S 29 och stycken S 32. 

 

 
                         S 29 Tunnan 
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S 32 Lansen 

 

Varvet runt 

I mars 1959 meddelade CFV att Spanings-

utredningens förslag skulle genomföras 

provisoriskt från 1 maj och definitivt från 

och med 1 oktober 1959. Nu bestämdes 

också att S 18A skulle utgå helt ur organi-

sationen i maj.  

   Fredsplaceringen av flygplan blev: 45 

stycken S 29 och 45 stycken S 32 vid  F11, 

samt 23 stycken S 29 vid F 21. Fem S 32 

skulle dock utlånas till F 21 intill dess att  

F 21 tillfördes J 32B. Detta förutsatte att ett 

antal S 29 ställdes upp på annan plats (F 5) 

på grund av hangarbrist på Kallax. S14 för-

svann ur organisationen 1960. Spanings-

staberna skulle flytta in i respektive Lfc så 

snart teleförbindelser och lokaler så med-

gav. 

 

Basering på F17 

Utgångsbaseringen fastställdes till en S 29-

division och en S 32-division på F 5 

Ljungbyhed, en S 32-division och en Sk 16   

 

 

 

spaningsgrupp på F 17 Ronneby, en S 29-

division och en S 32-division på F 11 

Nyköping, en S 29-division på F 15 Söder-

hamn och två S 29-divisioner på baser i 

övre Norrland. 

  Som så ofta blir fallet när det gäller om-

organisationer hade man alltså vid det laget 

nått varvet runt och var tillbaka till exakt 

samma organisation av de flygande för-

banden med tio spaningsdivisioner och sju 

spaningsgrupper som man hade börjat med 

1948! 

Avvecklingen av Sk 16A i Reservflygkå-

ren inleddes 1967 och utgick ur Flygvap-

nets krigsorganisation den  1 juli 1969. 

 

Bearbetat av Bengt A Andersson 

 

Källor: Lennart Andersson som främst an-

vänt Flygstabens hemliga arkiv, Central-

expeditionen, Krigsarkivet.
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 F17, JAS 39A, 39178 till Thailand 

                   
                 JAS 39A från F17 på Thailands Flygvapen Museum. 

 

Sverige har via FMV skänkt ett tomt Gripenflygplan till Thailands flygvapenmuseum 

där det ställs ut med ursprunglig svensk märkning på ena sidan och en fiktiv thailändsk 

märkning på andra sidan. 

JAS 39 Gripen till Thailändskt museum 

Inför det Kungliga Thailändska flyg-

vapnets 100 år jubileum, 2012, skänkte 

FMV skrovet till JAS 39A, 39178 till 

Thailändska Flygvapnets Museum i Don 

Mueang utanför Bangkok.  

Planet har tillhört F10 i Ängelholm och 

F17 i Kallinge och har genomfört 1139  

uppdrag. Generalmajor Micael Bydén var 

med vid överlämnandet i mars, 2012, då 

även flygplanets loggbok överlämnades.  

JAS 39A, 39178, är märkt svenskt, 178 på 

höger sida och thailändskt, 70100 på den 

vänstra sidan. 

 

The Royal Thai Air force 

Det Kungliga Thailändska Flygvapnet 

bildades redan 1913 som ett av de första i 

Asien. I dagens flygvapen är jaktplanen av 

typ F-16 och Gripen C/D. Gripen-

flygplanen ersätter ett antal F-5 Freedom 

Fighter.   

   Den 11  september 2013  kunde  följande       

läsas i Bangkok Post: De tre sist levererade 

Gripen flygplanen är nu i tjänst på Wing 7 

i Surat Thani. De var de sista i leveransen 

av 12 Gripen C/D flygplan beställda 2008. 

Leveransen blev en dag försenad efter att 

ett flygplan träffats av blixten över Indien. 

The Royal Thai Air Force, RTAF över-

väger att köpa ytterligare sex Gripen-

flygplan enligt chefen för RTAF, men 

kostnaden är hög och måste lösas genom 

någon form av bytesavtal, med gummi, ris 

eller kyckling. Talet hölls efter en flygning 

till Wing 7 i Surat Thani där Gripenflyg- 

planen är stationerade. 

   Gripen systemet med 12  Gripen C/D, två 

Saab 340 AEW och ett Saab 340 transport-

flygplan kommer att vara i full tjänst i april 

2014. 

 

Bengt A Andersson  

 

Foto Martin Lennartsson 
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                               FÖRENINGSSIDORNA  

                                                   HERBERT LINDBLOM  &  MATS SVENSSON 

 

Vårens resa till Berlin 

Tidigt på torsdagens morgon den 23 maj 

äntrade över 50 veteraner bussen på olika 

platser i Blekinge för en tredagars tur till 

Berlin. Med yrvakna tillrop satte vi oss 

tillrätta i den utomordentligt sköna Balder-

bussen från Jämjö. Bussen tog oss söderut 

via Öresundsbron från Malmö till Köpen-

hamn och vidare till färjan i Gedser. 

 
Alla har fått plats. Resan kan börja – nu kör vi. 

    Under överfärden till Rostock hann vi 

både stilla vår hunger och handla ”godis” i 

butiken. Efter några timmars resa i Tysk-

land angjorde vi Berlin och la till vid Hotel 

Metropolitan. Hotellet är beläget i den 

västra delen av Berlin, nära Kurfürsten-

damm. Något reströtta men förväntansfulla 

vankades gemensam middag.  

Brandenburger Tor en regnig lördag. 

    Fredagen ägnades åt rundresa genom 

Berlin under ledning av vår trevliga guide 

Eva. Vill man få en uppfattning om vilken 

fantastisk stad Berlin är, är denna rundtur 

ett måste. Berlin präglas av krigshistoria, 

därav stadens två ansikten. Den västra 

delen med varuhus som KaDeWe 

(Kaufhaus Des Western) och de fina 

restaurangerna. Den östra delen, Mitte, 

med Alexanderplats, Brandenburger Tor, 

Checkpoint Charlie, shopping på Fried-

richstrasse. Och så muren förstås. För att 

inte tala om alla fantastiska byggnader och 

paradgator.  

    Lördagen blev vår shoppingdag i ett 

regnigt Berlin. De som inte shoppade roade 

sig med lite av varje på egen hand. Det 

finns många intressanta muséer och 

utställningar som kan tillgodose de flesta. 

Tekniska Muséet var väl värt ett besök tyckte 

”herrarna”. 

    Ett populärt mål för ”herrarna” var 

Tekniska Muséet. Där kunde vi bland 

många föremål beskåda en Fiesler Storch 

med svenska beteckningar från F3 

Malmen. Gemensam middag avslutade 

dagen för dem som inte beskådade 

Champions League-finalen på storbild vid 

Brandenburger Tor.  Tidig frukost på sön-

dagen och återresa hem till Blekinge. Lite 

tystare i bussen på hemresan!  

    En mycket trevlig resa med humöret på 

topp hos alla. Ett tack till Ulf Alderlöf och 

Bo Hagertz för ett bra arrangemang.     

                                                         MS         
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Våravslutning 2013 

Fredagen den 31 maj inbjöds styrelse och 

föreningsfunktionärer till den sedvanliga 

vårlunchen som i år var på Ronneby 

Brunn.  

   En uppskattad och trevlig tradition som 

också ger tillfälle att, under fria former, 

byta erfarenheter och kläcka nya idéer. 

Styrelseordföranden Benny Hellström 

tackade för flit och färdighet och tillöns-

kade oss alla en fin sommar. 

 

 
Ett alltid lika glatt gäng önskade varandra, trevlig 

sommar. Foto: Herbert Lindblom 

                                                                           HL 

 

C F17 halvårsgenomgång, juni 2013 

Tisdag förmiddag den 4 juni inbjöds till 

CF17 halvårsgenomgång i matsal Sleipner. 

Genomgången kan också ses som kvartals-

genomgång för 2:a kvartalet med uppfölj-

ning av uppgifter och allmänt arbetsläge. 

  

Det går bra för oss och vi har löst många 

uppgifter även om personalläget är an-

strängt inledde C F17, som själv höll i hela 

genomgången. 

Vi bör till 2014 anslå en personlig arbetstid 

på 10-15% i en ”bottenplatta” för grund-

läggande färdigheter, som fysisk träning, 

administration etc. 

 

Flygövningsverksamheten fortsätter enligt 

plan. Två omgångar GMU (grundläggande 

militärutbildning) har genomförts (Kvarn/-

Linköping respektive F17). Under hösten 

kommer ytterligare en omgång GMU på 

Kvarn. 

   Byggnationen på F17 (Ronnebypaketet) 

har inte kommit igång ännu, men förväntas 

starta upp till hösten. 

   Org 13 arbetar i två staber pga viss för-

dröjning. Tidigare uppgifter blir tillika- 

uppgifter. Faktisk organisation och PRIO-

organisationen (Org 13) hänger inte ihop. 

Vissa kvarstående problem finns även i 

uppdragen från HKV (PROD/INS). 

 

Det långsiktiga förbättringsarbetet inom 

flottiljen går bra. SLOT-mätningarna (in-

strument för att mäta den psykologiska 

hälsan) följs upp under hösten.  

Långsiktiga förbättringar omfattar bl a 

färre mål, obalanser i uppgifter/resurser 

och samarbetsformer.  

 

F17 målsättningsarbete kopplas till cen-

trala mål. Att binda ihop grupper av mål 

eftersträvas, enligt följande. 

 

- Övergripande 

- Långsiktigt 

- Verksamhetsmål 

- Förbättringsmål 

- Produktionsmål 

Färre målgrupper och bättre samarbetsformer 

eftersträvas. 

 

Från ÖB chefsmöte i maj 2013, rappor-

terades att FM går mot målen, FV mycket 

bra, men ekonomin går över ramen, vilket 

är negativt. 

   Krigsplacering i IO14 pågår. GSS-rekry-

teringen går trögt, målet för 2013 är 2500.  

Översyn/utvecklingsbehov av GSS finns. 
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Enligt regeringsbeslut, RB 5, ska FM spara 

500 milj på lönekostnaderna fram till 2019. 

Antalet tjänster kommer att reduceras. 

Konsekvenser, föranledda av detta, lämnas 

till regeringen 26 aug 2013.  

   Pågående personalreduceringar i KHV är 

eftersläpningar från hösten 2012. 

Materiella behovet minskas med anledning 

av personalreduceringarna. 

  Avslutningsvis nämndes att matsalsbygg-

naden Sleipner ska utvecklas till sam-

lingsplats för garnisonens personal med 

bemanning en - två kvällar i veckan. 

Verksamheterna i Sleipner 

 

Tina Thörner om bilrally 

Som gästföreläsare hade den världsberöm-

da rallykartläsaren Tina Thörner bjudits in.  

Efter ett flygpass i JAS 39 baksits dagen 

innan, berättade hon sprudlande glad på 

äkta värmländska om sina upplevelser och 

erfarenheter från högersits i en rallybil. 

 

 
Tina Thörner, bilrallykartläsare och världsmästare. 

 

Tina besökte F17 redan 1983 och ville bli 

stridspilot, men på den tiden dög inte 

”fruntimmer” till sådant, som hon uttryckte 

det. Först 1992 kom den första svenska 

kvinnliga stridspiloten. 

   Jag var alltså tvungen att välja något 

annat, berättade Tina. Det blev bilrally. 

Tävlingsinstinkten kom tydligt fram i 

hennes fortsatta berättelse om – min karta 

och min verklighet. 

   Det gällde att ”tänja” sig till det yttersta 

för att vinna. Nära döden upplevelser hade 

inte skrämt men man ska känna tacksamhet 

då det går bra och inte kunnat påverka i en 

farlig situation. 

Tinas erfarenheter handlade 

mycket om ledarskap och om 

sociala kontakter med människor, 

kulturer och religioner. Enskildas 

drivkraft och ett tydligt ledarskap 

ger framgång. Ett egenintresse i 

verksamheten är mest pådrivande 

för att skapa motivation.  
                                            HL 

                                              
Flygdagen 2014 

Flygvapnets huvudflygdag 2014 

är förlagd till F17 och ingår i 

flottiljens 70-års firande. 

Söndagen den 1 juni inbjuds till stor flyg-

fest på Kallingefältet.  

    Under lördagen den 31 maj färdigställs 

arbetet med utställningar och annat och 

viss förträning kommer att ske. Då ges 

även möjligheter för garnisonsanställdas 

anhöriga och kamratföreningens medlem-

mar att göra besök. Kanske något att tänka 

på - bättre utrymme både trafikmässigt och 

på plats och flygprogrammet kommer att 

köras fullt ut som träning inför söndagens 

uppvisningar. Någon besöksmottagning 

från flottiljens sida är då inte anordnad 

utan kamratföreningen svarar själv för 

mottagning och information med mera.    

Föreningen har även uppgifter och åtagan-

den inom flygdagsarrangemanget, men 

dessa handläggs i särskild ordning och be-

rörs inte vidare här. 

 Kamratföreningen avser, i sammanhanget, 

uppmärksamma sina 35 år som förening, 

men formerna för detta är ännu en öppen 

fråga. I planerna ingår också att ordna en  
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träffpunkt inom utställningsområdet, där 

medlemmar, veteraner och anhöriga kan 

mötas för en pratstund.  

   Försvarsmaktens kamratföreningar har 

sedan 2013 fått utvidgad verksamhet – att 

bidra till och stödja sitt förband i veteran- 

och anhörigfrågor. Nya matsalen Sleipner 

är numera F17 samlingsplats för informa-

tion och verksamheter riktade till veteraner 

och anhöriga. I Sleipner finns också ett 

traditionsrum (tidigare kallat förbands-

museum), där utställningar och bildmon-

tage berättar om F17 och garnisonen 

genom åren, från 1944 och framåt. 

 

För fortlöpande information om flygdagen 

hänvisas till  www.f17-flygdag2014.se  

 

Se även kamratföreningens hemsida för 

senaste information 

www.f17kamratforening.se  

 

I vårnumret 2014, utgivning omkring 20 

maj, kommer komplett flygdagsprogram. 

 

 

        ULF WIBERG  till minne 

 

            
        Ulf Wiberg som nyutnämnd korpral 1953 

 

Ulf Wiberg har avlidit den 11 augusti 2013 

i en ålder av 80 år. Ulf började som volon-

tär i flygvapnet 1950 vid FCS i Västerås 

och utbildade sig till flygsignalist. 1953 

kom han till F17 i Kallinge och ingick i 

divisionernas flygtjänst på T18. Han var 

senare med i omskolningen till A32, som 

flygnavigatör.                                                           

Ulf fick utbildning vid Försvarets läroverk 

i Uppsala 1957-59 följt av underofficers-

skolan i Västerås 1959-60.  

1962 genomgick han Marinens helikopter-

utbildning på Berga, följt av flygtjänst på 

Alouette II vid robotförsökscentralen i 

Karlsborg. Men karriärsmöjligheterna, för 

en i grunden på F5 icke flygutbildad per-

son, var begränsade som han uttryckte det. 

Ulf slutade i flygvapnet 1962 och skaffade 

sig flygutbildning på egen bekostnad.  

   Efter Aeroskolan började han inom den 

civila flygsektorn. Han avancerade till 

flygkapten och flög bl a DC-3, DC-7 och 

VC-9. Ulf var en mångsysslare inom flyg-

branschen, totalt hade han flugit drygt 100-

talet flygplantyper och som pilot uppnått 

20 000 flygtimmar. 

   Ulf har också haft anställning som flyg-

platschef, först på Kungsängens flygplats i 

Norrköping och sedan på SAAB i 

Linköping, där han också deltog i leverans-

flygningar av SAAB 340. 

   Under 1950-talet var Ulf engagerad i 

Blekinge flygklubbs verksamhet som in-

spiratör och flyglärare. 1961 var han tjänst-

ledig från flygvapnet för en anställning på 

flygskolan i Eslöv. 

   Som aktiv pensionär har Ulf ingått i re-

daktionen för Bredåkrabladet alltsedan 

uppstarten 2006. Han tycktes trivas i kret-

sen av gamla vapendragare och bidrog i 

skrivandet på ett utmärkt sätt. Hans berät-

telser var oftast spirituella och detaljrika. 

Han var också flitig och uppskattad skri-

bent i såväl facktidskrifter som lokalpress. 

   Vi sörjer en god medarbetare, en stor 

flygentusiast och en verkligt god vän. 

    

                                     Herbert Lindblom 

 

   

 

 

         God Jul och Gott Nytt År ! 
                         tillönskas 

                     Alla medlemmar              

                                 och 

                Bredåkrabladets läsare 

http://www.f17-flygdag2014.se/
http://www.f17kamratforening.se/


MUSIEIFÖREMÅLSSIDAN    

Bilden berättar! För att sprida kunskap om och skapa intresse för förbandshistoria avser vi i redak-

tionen presentera några föremål på denna sida, som har specifik F17 historia att berätta. Sidan är 

öppen för bidrag från läsekretsen. Skicka in en bild och berätta, på så sätt bidrar du till att berätta 

F17 förbandshistoria. Vi söker även medarbetare till verksamheten i F17 traditionsrum (tidigare 

kallat förbandsmuseum) som finns i Sleipner (nya matsalen). Möt upp - det finns mycket intressant 

att hämta ur gammal F17 historia.  

 

Jetmotor typ RM 9 

 

SK 60 första motor RM 9. Motorn är för närvarande 

placerad i huvudentrén vid Sleipner. 

 

1966 togs SK 60 i bruk och var då försedd 

med två stycken franskdesignade jetmotorer 

av typ Turbomeca Aubisque. Det var en låg-

bypas turbofläktmoter och där varje motor 

gav en dragkraft av 700 kp vid 32.500 

varv/min. De blev licenstillverkade vid 

Svenska Flygmotor och fick den svenska 

benämningen RM 9. Totalt tillverkades 115 

Sk 60 till flygvapnet av SAAB. 

  1993 uppgraderades SK 60 med bl a två 

Rolls Royce motorer av typ Williams FJ44. 

Även de licenstillverkades av Svenska 

Flygmotor och fick benämningen RM 15. De 

var tystare och framförallt starkare än sin 

föregångare RM 9. 

 

 Text och foto: Gunnar Mossberg  

 Värnkanon m/41 
 

Stridsvagnstorn till stridsvagn m/41. Dessa användes 

till värnkanoner vid bl flygfält. Detta torn finns 

placerat utanför Sleipner. 

 

Stridsvagn m/41 var en tjeckisk konstruerad 

11-tons stridsvagn. Trots det pågående 2:a 

världskriget lyckades Sverige få möjligheten 

att licenstillverka stridsvagnen hos Scania 

Vabis i Södertälje. Totalt levererades 222 st 

stridsvagn m/41 mellan december 1942 till 

mars 1944. Stridsvagnen användes i svenska 

försvaret fram till slutet av 1950-talet. 

Därefter byggdes samtliga om till 

pansarbandvagnar och då blev själva strids-

vagnstornen bortmonterade. Möjligheten 

fanns då att använde tornet till värnkanoner 

vid bl a krigsflygfält och flottiljflygplatser.  

  Vid F17 fanns fem stycken värnkanoner där 

två var placerade i norr och två i söder. På 

kullen vid gamla räddningslänken på östra 

sidan av banan fanns den femte värnkanonen. 

Som skydd för personalen fanns det SK 10:or.  

  Avsikten med värnkanonerna var att be-

kämpa luftlandssättningar och fientliga flyg-

plan både på rullbanan och taxibanan. Beväp-

ningen bestod av en 37 mm Boforskanon  

samt 6,5 eller 7,62 mm ksp. Bemanningen 

utgjordes av arméförband. I mitten av 1990-

talet plockades kanonerna bort från fälten. 


